

ROMÂNIA
JUDEȚUL MUREȘ
COMUNA GHEORGHE DOJA
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA Nr. 28
din 26 noiembrie 2020

privind aprobarea proiectului „ASIGURAREA INFRASTRUCTURII TIC LA NIVELUL ȘCOLII GIMNAZIALE „RAKOSSI LAJOS” GHEORGHE DOJA PENTRU COMBATEREA RISCULUI DE INFECTARE CU SARS-COV2” și a cheltuielilor legate de proiect

Consiliul local al Comunei Gheorghe Doja întrunit în ședința ordinară în data de 26 noiembrie 2020; Având în vedere referatul de aprobare al Primarului Comunei Gheorghe Doja, înregistrat sub nr. 3516/20.10.2020 în calitate de inițiator, raportul de specialitate înregistrat sub nr. 3516/20.10.2020, precum și avizul favorabil al comisiilor de specialitate.;

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2), lit. b) și d) și alin. (4) lit d) din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;
Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 129 alin.(2), lit. b), art. 139 și art.196 alin. 1. lit.a) din O.U.G nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art 1. Se aprobă proiectul „ASIGURAREA INFRASTRUCTURII TIC LA NIVELUL ȘCOLII GIMNAZIALE „RAKOSSI LAJOS” GHEORGHE DOJA PENTRU COMBATEREA RISCULUI DE INFECTARE CU SARS-COV2” în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Operațional Competitivitate 2014-2020, Axa prioritară 2 - Tehnologia Informației și Comunicațiilor (TIC) pentru o economie digitală competitivă, **Prioritatea de investiții 2c. - Consolidarea aplicațiilor TIC pentru e-guvernare, e-învățare, e-incluziune, e-cultură, e-sănătate, Acțiunea 2.3.3 – Îmbunătățirea conținutului digital și a infrastructurii TIC sistemice în domeniul e-educație, e-incluziune, e-sănătate și e-cultură – SECȚIUNEA E-EDUCAȚIE.**

Art 2. Se aprobă valoarea totală a proiectului „ASIGURAREA INFRASTRUCTURII TIC LA NIVELUL ȘCOLII GIMNAZIALE „RAKOSSI LAJOS” GHEORGHE DOJA PENTRU COMBATEREA RISCULUI DE INFECTARE CU SARS-COV2”, în cuantum de **536.055,35 lei** (inclusiv TVA).

Art 3. Se aprobă cofinanțarea proiectului în valoare de 2% din totalul cheltuielilor eligibile, respectiv **10.464,11 lei** (inclusiv TVA), precum și asigurarea tuturor cheltuielilor neeligibile în cuantum de **12.850,00 lei** (inclusiv TVA) ale proiectului „ASIGURAREA INFRASTRUCTURII TIC LA NIVELUL ȘCOLII GIMNAZIALE „RAKOSSI LAJOS” GHEORGHE DOJA PENTRU COMBATEREA RISCULUI DE INFECTARE CU SARS-COV2”.

Art 4. Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului „ASIGURAREA INFRASTRUCTURII TIC LA NIVELUL ȘCOLII GIMNAZIALE „RAKOSSI LAJOS” GHEORGHE DOJA PENTRU COMBATEREA RISCULUI DE INFECTARE CU SARS-COV2”, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul local.

Art 5. Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale.

Art 6. Se împuternicește dl. ing. Iszlai Tibor, în calitate de Primar, să semneze toate actele necesare și contractul de finanțare în numele comunei Gheorghe Doja.

Art 7. Începând cu data adoptării prezentei își încetează valabilitatea HCL nr. 19 din 15 octombrie 2020 privind aprobarea proiectului „ASIGURAREA INFRASTRUCTURII TIC LA NIVELUL ȘCOLII GIMNAZIALE „RAKOSSI LAJOS” GHEORGHE DOJA PENTRU COMBATEREA RISCULUI DE INFECTARE CU SARS-COV2” ȘI A CHELTUIELILOR LEGATE DE PROIECT.

Art 8. Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituției Prefectului - Județul Mureș, primarului comunei Gheorghe Doja, și va fi adusă la cunoștință publică prin afișare la sediul și pe site-ul instituției - www.comungheorghedoja.ro.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Boar Victor**



**Vizat pentru legalitate,
P. Secretar general
Tövissi Nándor**

BUGET DEFALCAT
pe fiecare cheltuiala - pentru verificare rezonabilitate preturi

Nr. Crt	CATEGORII DE CHELTUIELI ELIGIBILE (inclusiv TVA aferent in conditiile in care TVA nu poate fi recuperat*)	UM	Denumire achizitie	Pret unitar	Cant	Total	Val. totala eligibila incl. TVA (Lei) *	Valoare TVA	Rata cofinantare functie de solicitant	
1	2	3	4	5	6=4*5	7	8	9		
I	Costurile investitiilor in active corporale si necorporale					433,786.01	516,205.35	82,419.34	10,324.11	
I.1	Achizitionarea de hardware TIC respectiv tablete pentru uz școlar cu acces la internet	buc.	Tablete pentru uz școlar cu acces la internet	1,207.95	90.00	108,715.50	129,371.45	20,655.95	2,587.43	
I.2	Achiziționarea de hardware TIC respectiv echipamente/dispozitive electronice necesare desfășurării activității didactice in mediu on-line	buc.	1	Laptop	3,045.25	16.00	48,724.03	386,833.91	9,257.57	1,159.63
			2	Sistem desktop + Monitor	2,842.24	20.00	56,844.71		10,800.49	1,352.90
			3	Camera web videoconferință	2,030.17	20.00	40,603.36		7,714.64	966.36
			4	Proiector	2,030.17	5.00	10,150.84		1,928.66	241.59
			5	Ecran proiectie suport tripod	1,033.83	5.00	5,169.15		2,017.71	101.13
			6	Tabla interactivă	8,120.67	19.00	154,292.77		29,315.63	3,672.17
			7	Sistem management dispozitive	97.45	90.00	8,770.33		1,666.36	208.73
			8	Router Wireless	609.05	6.00	3,654.30		694.32	86.97
I.3	cheltuieli pentru realizarea rețelei LAN necesară pentru implementarea aplicației de proiect;	buc.	-	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
II	Cheltuieli cu servicii de consultanță				66	15,000.00	5,000.00	2,850.00	100.00	
II.1	Cheltuieli cu servicii de consultanță pentru elaborarea tuturor documentațiilor necesare depunerii proiectului (inclusiv scrierea Cererii de finanțare)	buc.	Servicii de consultanță pentru elaborarea tuturor documentațiilor necesare depunerii proiectului	7,500.00	1.00	7,500.00	5,000.00	1,425.00	100.00	
II.2	Cheltuieli cu servicii de consultanță în domeniul managementului proiectului, inclusiv elaborarea documentațiilor necesare implementării proiectului și/sau servicii de asistență juridică pentru realizarea achizițiilor publice (elaborarea documentației de atribuire și aplicarea prevederilor de metode și tehnici de achiziție publică)	buc.	Servicii de consultanță în domeniul managementului proiectului	7,500.00	1.00	7,500.00	0.00	1,425.00	0.00	
III	Cheltuieli de informare și publicitate - conform prevederilor Manualului de Identitate Vizuală și tabelului referitor la cheltuieli de informare și publicitate					1,680.67	2,000.00	319.33	40.00	
III.1	Cheltuieli de informare și publicitate - conform prevederilor Manualului de Identitate Vizuală și tabelului referitor la cheltuieli de informare și publicitate	buc.	1	Comunicat de presă privind începerea proiectului	600.00	1.00	600.00	2,000.00	114.00	14.28
			2	Unul din setul de realizare a unui afiș A3 realizat din material rezistent	224.37	1.00	224.37		42.63	5.34
			3	Cheltuieli cu realizarea autocolanțelor pentru echipamentele achiziționate	4.20	61.00	256.30		48.70	6.10
			4	Comunicat de presă privind finalizarea proiectului	600.00	1.00	600.00		114.00	14.28
TOTAL GENERAL					450,466.60	523,205.35	85,589.67	10,464.11		